
El anterior importe ha sido financiado tal y como se resume a continuación:
Disminuciones de gastos

2. Gastos en bienes corrientes y servicios, –52.345.
Total disminuciones, –52.345 euros.
Contra la aprobación definitiva de la modificación presupuestaria podrá

interponerse directamente recurso contencioso-administrativo en la forma y
plazos que establece la normativa vigente, según lo dispuesto en el artículo
171, en relación con los artículos 177 y 179 del Real Decreto legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Regu-
ladora de las Haciendas Locales.

Sediles, a 4 de diciembre de 2012. — El alcalde-presidente, Juan Luis Condón
Caballero.

T R A S M O Z Núm. 13.770
En virtud de lo dispuesto en el artículo 17.3 del texto refundido de la Ley

Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto legislativo
2/2004, de 5 de marzo, y por no haber presentado reclamaciones los interesa-
dos dentro del plazo legal conferido al efecto, queda definitivamente aprobada
la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por recogida de basura o residuos sóli-
dos, aprobada provisionalmente mediante acuerdo de este Ayuntamiento
Pleno, adoptado en sesión celebrada el 5 de noviembre del año 2012, quedan-
do su redacción definitiva con el tenor literal siguiente:

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR RECOGIDA
DE BASURA O RESIDUOS SÓLIDOS

Artículo 1.º Fundamento y naturaleza.
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la

Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1995, de 2 de abril, reguladora
de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artí-
culos 15 a 19 del Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales
(TRLRHL), este Ayuntamiento establece la tasa por recogida de basuras o resi-
duos sólidos, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas
atienden a lo prevenido en el artículo 57 del Real Decreto legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora
de las Haciendas Locales (TRLRHL), a citada Ley, en relación con el artículo
20.3 del mismo texto legal.

La recogida de basuras tiene la consideración de servicio mínimo obligato-
rio, según lo dispuesto en el artículo 26.1 a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases de Régimen Local.

Art. 2.º Hecho imponible.
1. Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación del servicio de

recepción obligatoria de recogida de basuras domiciliaria y residuos sólidos
urbanos de viviendas, alojamientos y locales o establecimientos donde se ejer-
cen actividades industriales, comerciales, profesionales, artísticas y de servi-
cios.

2. A tal efecto se consideran basuras domiciliarias y residuos sólidos urba-
nos los restos de desperdicios de alimentación o detritus procedentes de la lim-
pieza normal de locales y viviendas, y se excluyen de tal concepto los residuos
de tipo industrial, escombros de obras, detritus humanos, materias y materiales
contaminados, corrosivos, peligrosos o cuya recogida o vertido exija la adop-
ción de especiales medidas higiénicas, profilácticas o de seguridad.

3. No está sujeta a la tasa la prestación de carácter voluntario y a instancia
de parte de los siguientes servicios:

A) Recogida de basuras y residuos no calificados de domiciliarios y urba-
nos de industrias, hospitales y laboratorios.

B) Recogida de escorias y cenizas de calefacciones centrales.
C) Recogida de escombros de obras.
Art. 3.º Sujetos pasivoa.
1. Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurídicas y las

entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria que ocu-
pen o utilicen las viviendas y locales ubicados en los lugares, plazas, calles o
vías públicas en que se preste el servicio, ya sea a título de propietario o de usu-
fructuario, habitacionista, arrendatario, o incluso de precario.

2. Tendrá la consideración de sujeto sustituto del contribuyente el propieta-
rio de las viviendas o locales, que deberá repercutir, en su caso, las cuotas satis-
fechas sobre los usuarios de aquellos, beneficiarios del servicio.

Art. 4.º Responsables.
1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto

pasivo las personas físicas o jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39
de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y
los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y
entidades en general en los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40
de la Ley General Tributaria.

Art. 5.º Cuota tributaria y tarifa.
Las bases de percepción y tipo de gravamen quedarán determinadas según

la tarifa siguiente:

a) Viviendas de carácter unifamiliar, con independencia del período de ocu-
pación efectiva anual de la misma, 32 euros/año.

b) Bares, cafeterías o establecimientos similares, 65 euros/año.
c) Locales comerciales, industriales, recreativos, turísticos y similares de

concurrencia pública, 65 euros/año.
d) Inmuebles para los que, previa solicitud, sean autorizados a disponer de

un contenedor específico, 750 euros/año.
Art. 6.º Exenciones y bonificaciones.
No se concederá exención ni bonificación alguna en la exacción de la pre-

sente tasa.
Art. 7.º Devengo.
1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde el momento

en que se inicie la prestación del servicio, entendiéndose iniciada, dada la natu-
raleza de recepción obligatoria del mismo, cuando esté establecido y en fun-
cionamiento el servicio de recogida de basuras domiciliarias en las calles o
lugares donde figuren las viviendas o locales utilizados por los contribuyentes
sujetos a la tasa.

2. Establecido y en funcionamiento el referido servicio, las cuotas se
devengarán el primer día de cada trimestre natural, salvo que el devengo de la
tasa se produjese con posterioridad a dicha fecha, en cuyo caso la primera
cuota se devengará el primer día del trimestre siguiente.

Art. 8.º Declaración de ingreso.
1. Dentro de los treinta días hábiles siguientes a la fecha en que se deven-

gue por vez primera la tasa, los sujetos pasivos formalizarán su inscripción en
matrícula, presentando al efecto la correspondiente declaración de alta e ingre-
sando simultáneamente con la cuota del primer trimestre.

2. Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación de los interesados
cualquier variación de los datos figurados en la matrícula, se llevarán a cabo en
esta, las modificaciones correspondientes, que surtirán efectos a partir del perí-
odo de cobranza siguiente al de la fecha en que se haya efectuado la declara-
ción.

3. El cobro de las cuotas se efectuará anualmente mediante recibo derivado
de la matrícula.

Art. 9.º Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de

las sanciones que a las mismas corresponden en cada caso, se estará a lo dis-
puesto en los artículos 77 y siguientes de la Ley General Tributaria.

Disposición adicional única
Para todo lo no previsto en la presente Ordenanza será de aplicación lo esta-

blecido en el Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales; la
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria; la Ley 8/1989, de 13 de
abril, de Tasas y Precios Públicos, y la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases de Régimen Local.

Disposición final única
La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno de este Ayuntamiento

en sesión celebrada el 5 de noviembre de 2012, será de aplicación a partir de su
publicación íntegra en el BOPZ y continuará vigente en tanto no se disponga su
modificación o derogación.

Lo que se hace público para general conocimiento, advirtiéndose que contra la
presente aprobación definitiva cabe interponer recurso contencioso-administrativo
en el plazo de dos meses, contado desde el día siguiente a la publicación del pre-
sente anuncio en el BOPZ, de conformidad con lo establecido en los artículos 19
del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por
Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y 25 de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Trasmoz, a 10 de diciembre de 2012. — El alcalde-presidente, Javier Moliner
Cebollada.

T R A S M O Z Núm. 13.771
En virtud de lo dispuesto en el artículo 17.3 del texto refundido de la Ley

Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto legislativo
2/2004, de 5 de marzo, y por no haber presentado reclamaciones los interesa-
dos dentro del plazo legal conferido al efecto, queda definitivamente aprobada
la modificación del artículo 4 de la Ordenanza fiscal reguladora del impuesto
sobre bienes inmuebles, aprobada provisionalmente por acuerdo plenario
adoptado en sesión celebrada el día 5 de noviembre del año 2012, quedando su
redacción definitiva con el tenor literal siguiente:

«Artículo 4.º Tipos de gravamen.
El tipo de gravamen del impuesto será:
1. Para los bienes inmuebles de naturaleza urbana, el 0,8%.
2. Para los bienes inmuebles de naturaleza rústica, el 0,7%.
3. Para los bienes inmuebles de características especiales, el 1,3%.

Disposición final
La presente modificación del artículo 4 de la Ordenanza fiscal reguladora

del impuesto sobre bienes inmuebles entrará en vigor al día siguiente de su
completa publicación en el BOPZ, comenzando su aplicación a partir del 1 de
enero de 2013».
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